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Законодательное закреп лен ие принципов налогооблож ения осущ ествляется, как правило, 
на уровне конституций  и общ и х налоговы х законов, которы е содерж ат полож ения, регули­
рую щ ие налоговую  си стем у в целом , ее главны е характеристики . К  общ им  налоговы м  законам 
относятся преж де всего  налоговы е кодексы , которы е призваны  систем но регулировать данную  
сф еру общ ественны х отнош ений.

Н ормы , закреп ляю щ и е общ ие принципы  налогооблож ения, содерж атся во французской 
Д екларации прав человека и граж данина 1789 года, в которой , в частности , говорится, что не­
обходимы  общ ие взносы  на содерж ан ие власти, которы е распределяю тся равном ерно между 
всем и граж данам и сообразн о их возм ож ностям  (статья 13) [1].

В наш ем  государстве д о  2004 года общ им  налоговы м  законом  является Закон  Республики 
Беларусь от 20 декабря 1991 года «О  налогах и сборах, взим аем ы х в бю дж ет Республики  Б ела­
русь». О днако в д ан ном  законе содерж атся лиш ь некоторы е принципы  налогооблож ения. Так, в 
статье 5 Закона говорится о том , что «один и то т  ж е объект м ож ет облагаться налогом  одного 
вида только один  раз за  соответствую щ ий период уплаты » [3], т.е. закрепляется принцип одно­
кратности налогооблож ения.

В Р еспублике Б еларусь принципы  налогооблож ения впервы е н аш ли  свое систем атизиро­
ванное законодательн ое закреп лен ие в статье 2 О бщ ей части  Н алогового  кодекса, которы й 
вступит в силу с 1 ян варя 2004  года. К одекс закреп ляет принцип, согласно котором у каж дое 
лицо обязано уп лачи вать  законн о  установленны е налоги, сборы  (пош лины ), по которы м  это 
лицо признается плательщ иком . Д ан ны й  принцип м ож но обозначить как принцип обязательно­
сти. Д алее К одекс закреп ляет  полож ение, согласно котором у ни на кого не м ож ет бы ть возло­
ж ена обязанность уп лачи вать  налоги , не предусм отренны е самим К одексом  либо  установлен­
ные в ином порядке, чем  это оп ределен о актам и законодательства. В статье 2 закрепляю тся 
такж е принципы  всеобщ н ости  и равен ства налогооблож ения, однако  и х  содерж ание не раскры ­
вается. К ром е того , согласно дан ной  норм е не допускается установлен и е налогов  и льгот по их 
уплате, н аносящ их ущ ерб  национ альн ой  безопасности  Р еспублики  Б еларусь, ее  территориаль­
ной целостности , поли ти ческой  и эконом ической  стабильности  [2].

В К одексе закреплен  такж е принцип законодательного  закрепления налогового обяза­
тельства. Так, в статье  11 говорится: «У становление, введение, изм ен ен и е и прекращ ение дей ­
ствия республиканских н алогов, сборов (пош лин) осущ ествляю тся принятием  закона о внесе­
нии изм енений и доп олн ен и й  в настоящ ий  К одекс либо П резиден том  Респ убли ки  Беларусь»[2]. 
О днако следует отм етить, что  дан ная норм а не соответствует м ировой  практике закрепления 
указанного принципа. А н али з зарубеж ного  законодательства позволяет сделать вы вод о том, 
что установление об щ егосударствен ны х налогов, как правило, находится в исклю чительной 
ком петенции парлам ентов.

Таким  образом , законодательн ое закрепление принципов н алогооблож ения в Республике 
Беларусь требует д альн ей ш его  соверш енствования. Н а уровне Н алогового  кодекса следует рас­
крыть содерж ание закреп лен н ы х  принципов всеобщ ности  и равенства, что  будет способство­
вать их однозначном у п они м ани ю  и эф ф ективном у прим енению  на практике.
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